
        

AVVISO PUBBLICO 
di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per la realizzazione 
dei lavori di CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO AMBIENTALE DEL CENTRO 
ABITATO DI AMATRICE SCARPATA SUD DEL COMUNE DI AMATRICE

CUP F73H18000230001

La Regione Lazio – Direzione Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa 
del suolo, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e  trasparenza,  intende  individuare  degli  operatori  economici,  in  possesso  di  adeguata 
qualificazione, interessati ad essere invitati alla procedura negoziata per l’affidamento di un 
appalto di lavori, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice) 
tramite  modalità  telematica,  ai  sensi  dell'art.  58  del  D.Lgs.  50/2016,  sulla  piattaforma  di 
eProcurement  della  Regione  Lazio  “S.TEL.LA” raggiungibile  all'URL 
http://www.regione.lazio.it/rl/centraleacquisti/

1. STAZIONE APPALTANTE
Regione Lazio – Direzione Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del 
suolo - Roma
Codice Fiscale e Partita IVA 80143490581 
PEC: dir.lavoripubblici@regione.lazio.legalmail.it
Indirizzo internet amministrazione aggiudicatrice/Profilo del Committente: www.regionelazio.it
Responsabile unico del procedimento: Geom. Dino Primieri 
e-mail dprimieri@regione.lazio.it

2. PROCEDURA DI GARA
Con determinazione dirigenziale  n.  ________ del  __/__/2020, la  Direzione Lavori  pubblici, 
stazione unica appalti,  risorse idriche e difesa del suolo ha indetto la procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori urgenti  di  CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO AMBIENTALE 
DEL CENTRO ABITATO DI AMATRICE SCARPATA SUD DEL COMUNE DI AMATRICE 
mediante procedura negoziata con le modalità previste dall’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del 
D.Lgs. 50/2016 (lavori di importo pari o superiore a € 350.000 ed inferiore ad € 1.000.000).

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
Criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con 
esclusione  automatica  delle  offerte  anomale  ai  sensi  dell'art.  97,  commi  2 e  8,  del  decreto 
legislativo citato;

4. OGGETTO, DESCRIZIONE E LUOGO DEL LAVORO
lavori  urgenti  di  CONSOLIDAMENTO  E  RISANAMENTO  AMBIENTALE  DEL CENTRO 
ABITATO DI AMATRICE SCARPATA SUD DEL COMUNE DI AMATRICE in base al progetto 
esecutivo redatto dall’Ing. Pasquale De Pasca e dal Geom.  Matteo Damizia entrambi in servizio 
presso il Genio Civile di Roma Città Metropolitana e validato dal RUP in data 03/03/2020 e 
approvato con determinazione n. ________ del __/__/2020.

http://www.regione.lazio.it/rl/centraleacquisti/
http://www.regionelazio.it/
mailto:dir.lavoripubblici@regione.lazio.legalmail.it


Breve descrizione delle lavorazioni: L’intervento consiste nella messa in opera di palificate poste 
a monte, in prossimità del ciglio della strada S.R. 260, e a valle in prossimità del ciglio a monte  
della  strada  sottostante.  Inoltre  per  stabilizzare  il  terreno  della  scarpata,  nelle  zone  prive  di 
alberature, si prevede la messa in opera di un rafforzamento corticale della scarpata con la posa di 
una rete di geocomposito sostenuta da un reticolo di funi di acciaio ancorate alla scarpata con 
barre filettate d’acciaio, sotto la geogriglia è prevista l’apposizione di una biostuoia in fibra di 
paglia da seminare.

Gli interventi di progetto proposti sono di seguito elencati:
 Messa in opera di palificata sul ciglio Sud della R260 con pali aventi diametro pari a 800 mm;
 Messa in opera di palificata sul ciglio Nord della stradina con pali aventi diametro pari a 600 

mm;
 Messa in opera di rete corticale.

5.  MODALITÀ  DI  DETERMINAZIONE  DEL CORRISPETTIVO  E  IMPORTO  DEI 
LAVORI
La modalità di determinazione del corrispettivo d’appalto è a “misura” ai sensi del Capitolato 
Speciale d’Appalto (C.S.A.), parte integrante e sostanziale del progetto esecutivo.

L’importo dei lavori a base d’appalto è pari a complessivi € 972.306,30 (IVA esclusa) di cui:
Importo dei lavori € 960.255,52
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 12.050,78
Totale importo complessivo € 972.306,33

6. CATEGORIA E CLASSIFICHE DEI LAVORI
i lavori sono così classificati:
1) Categoria prevalente: OS21 “Opere strutturali speciali” - classifica III o superiore:

E’ ammesso il subappalto secondo le disposizioni di cui all’art.105 del D.Lgs. 50/2016 nel limite 
del 30% della stessa categoria. Non è ammesso l’avvalimento ai sensi dell’art. 89, comma 11 
del D. Lgs. n. 50/2016.

7. FINANZIAMENTO DELL’OPERA
L’opera è finanziata con la D.G.R. 80 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato lo schema 
di “I° atto integrativo all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del  Territorio  e  del  Mare  e  la  Regione  Lazio”,  con  il  quale  vengono  finanziati  ulteriori 
interventi, per complessivi Euro 10.015.000,00

8. TERMINE ULTIMO PER IL COMPLETAMENTO DEI LAVORI
Il tempo utile per ultimare i lavori compresi nell’appalto è fissato in 180 (centottanta) giorni 
naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, come specificato 
all’art.2 del C.S.A. 

9. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
Possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 in possesso dei:
-  requisiti di ordine generale, assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016;
-  requisiti di idoneità professionale e di qualificazione  di cui all’art.  83 e 84 del D.Lgs. 

50/2016, possesso di attestazione di qualificazione, rilasciata da società di attestazione (SOA) 
di  cui  al  D.P.R.  207/2010  e  s.m.i.  regolarmente  autorizzata  e  in  corso  di  validità,  della 
qualificazione nella categoria prevalente: opere generali OS21 “Opere strutturali speciali” 
- classifica III o superiore. 



-  Per i  raggruppamenti e  consorzi  valgono i  divieti  e  le  prescrizioni  di cui  all’art.  48 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

- L'operatore economico che manifesta interesse alla presente procedura in forma individuale 
non può manifestare interesse alla medesima procedura come soggetto facente parte di un 
raggruppamento temporaneo, consorzio, componente di una aggregazione di imprese aderenti 
al contratto di rete.

Per la qualificazione non è ammesso l'avvalimento.
I soggetti interessati dovranno dichiarare:
- di non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.;
- che  nei  propri  confronti  non  è  stata  applicata  una  delle  misure  di  prevenzione  della 

sorveglianza di cui all’art.6 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. oppure che non è 
stata applicata l’estensione, negli ultimi cinque anni, nei propri confronti, degli effetti di una 
delle misure stesse irrogate nei confronti di un convivente;

- che nei propri confronti non sono state emesse sentenze, ancorché non definitive, confermate 
in sede di appello, relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto, ai  
sensi dell’articolo 67, comma 8, del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i.;

- l’inesistenza di piani individuali di emersione di cui all’articolo 1 bis, comma 14, della legge 
18  ottobre  2001,  n.  383,  come  sostituito  dal  decreto  legge  25  settembre  2002,  n.  210, 
convertito, con modificazioni dalla legge 22 novembre 2002, n. 266;

- di essere iscritti nel registro della Camera di Commercio I.A.A. per l’esecuzione di lavori 
edili;

- di essere in possesso di attestazione rilasciata da S.O.A. regolarmente autorizzata, in corso di 
validità,  per  la  categoria  prevalente  (categoria  OS21,  classifica  III  o  superiore,  ai  sensi 
dell’art. 61, comma 2 del DPR 207/2010)

10. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE
L'intera procedura di preselezione e di gara di cui al presente avviso verrà espletata in modalità 
telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma di eProcurement 
della Regione Lazio “S.TEL.LA” URL  http://www.regione.lazio.it/rl/centraleacquisti/ (di  seguito 
Portale) all'interno dell'area RDI on line relativa alla presente procedura.
Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti sopraindicati, per poter presentare 
la  propria  manifestazione  di  interesse,  dovranno  accreditarsi  nel  portale  della  piattaforma 
eProcurement S.TEL.LA.
Istruzioni dettagliate su come effettuare la registrazione sono disponibili nella Home Page della 
piattaforma stessa e possono essere richieste al Call Center del gestore del sistema telematico.
Al fine di permettere un riscontro in tempo utile delle richieste di cui sopra le stesse dovranno 
essere  effettuate  almeno  due  giorni  prima  della  scadenza  del  termine  per  l'invio  della 
manifestazione di interesse.
Le  manifestazioni  di  interesse  dovranno  pervenire  esclusivamente  tramite  il  portale  sopra 
richiamato entro e non oltre le ore 23.59 del giorno_XX.XX.XX.
Non si  terrà  conto  delle  richieste  di  manifestazioni  di  interesse  pervenute  dopo  il  termine 
perentorio sopra indicato e quelle trasmesse in altre forme.
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando, preferibilmente, l’apposito 
modello allegato al  presente  avviso predisposto dalla  Stazione Appaltante  (rinvenibile  nella 
piattaforma  entrando  nella  sezione  RDI  per  tutti  e  selezionando  l’oggetto  della  presente 
procedura) che dovrà essere compilato in ogni sua parte, salvato in formato pdf, sottoscritto 
digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico (o altro soggetto in grado di 
impegnare validamente l’operatore stesso) e caricato nella piattaforma stessa.

http://www.regione.lazio.it/rl/centraleacquisti/


11. Modalità di selezione dei concorrenti
Trattandosi di lavori di importo ricadenti nell’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.lgs 50/2016, 
l’invito sarà rivolto a n.15 (quindici) operatori economici, ove esistenti, in possesso dei requisiti 
sopra indicati al punto 9. Qualora il numero di operatori economici interessati qualificati sia 
inferiore a n.15 (quindici) la stazione appaltante si riserva la facoltà di estenderlo ad altri O.E, 
con medesime qualifiche richieste dal presente avviso e nel rispetto del criterio di rotazione o di 
invitare tutti gli operatori economici che hanno presentato istanza. 
Decorso il  temine per  la  presentazione delle  richieste  di  interesse,  laddove il  numero degli 
operatori  economici  che  manifestano  il  proprio  interesse  a  partecipare  alla  procedura  sia 
superiore  a  venti  candidature  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  potrà  procedere  alla 
selezione dei 15 operatori economici tramite sorteggio.

12. Cause di esclusione
Non verranno prese in considerazione le domande presentate dai candidati nei seguenti casi:
- manifestazioni  di  interesse  pervenute,  tramite  la  piattaforma  “S.TEL.LA”,  oltre  il  termine 
perentorio fissato;

- manifestazioni di interesse pervenute al di fuori della piattaforma “S.TEL.LA”;
- mancanza requisiti di partecipazione di ordine generale e/o di ordine speciale.

13. Comunicazioni
Tutte  le  comunicazioni  inerenti  la  procedura  saranno  effettuate,  tramite  posta  elettronica 
certificata, mediante l'apposita piattaforma.

14. Ulteriori informazioni
Il presente avviso sarà pubblicato sul portale S.TEL.LA per un periodo di 15 giorni naturali e 
consecutivi, sul BUR Lazio, nonché sul sito della Regione Lazio – Amministrazione trasparente 
– sezione bandi e contratti e sito WEB del MIT.
Si informa che il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce invito a 
partecipare  alla  gara  pubblica,  non  costituisce  proposta  contrattuale  e  le  proposte  di 
manifestazione di interesse pertanto, non vincolano in alcun modo l’Amministrazione comunale 
che sarà libera di avviare altre procedure.
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa,  e  senza  che  possano  far  insorgere  nei  soggetti  partecipanti  alcun  diritto  in  ordine 
all’eventuale aggiudicazione di alcuna procedura.
La partecipazione al presente avviso di manifestazione di interesse non costituisce prova del 
possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori.

Al fine di garantire la massima concorrenza, anche se la questa fase è finalizzata unicamente ad 
una ricerca di mercato, si precisa che trova applicazione la procedura del soccorso istruttorio 
così come contemplata dal comma 9 dell'art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. pertanto in caso di 
mancanza,  incompletezza  e  ogni  altra  irregolarità  essenziale,  si  procederà  a  richiedere 
all’operatore  economico di  integrare/regolarizzare  la  documentazione  entro  un  termine,  non 
superiore a cinque giorni dalla richiesta.

15. Trattamento dati personali:
A norma dell'articolo 13 del Regolamento 679/2016 (GDPR) in materia di protezione dei dati 
personali  è  nostra  cura  fornirle  alcune  informazioni  relative  al  trattamento  dei  Suoi  dati 
personali nel contesto del rapporto professionale, contrattuale ed economico con il nostro Ente. 
Il Titolare del trattamento è il RUP della procedura.
Tratteremo i vostri dati per finalità connesse e strumentali all’esperimento delle gare d’appalto 



per  l’affidamento  di  lavori,  servizi,  forniture,  nonché alla  gestione  dei  conseguenti  rapporti 
contrattuali  con  persone  fisiche  e  giuridiche  nell’ambito  degli  appalti  di  lavori,  servizi  e 
forniture  (gare  e  contratti  d’appalto),  nei  rapporti  di  concessione,  somministrazione,  nei 
contratti d’opera ed in genere in ogni rapporto connesso all’attività del Titolare; per verifica 
delle  dichiarazioni  sostitutive  degli  amministratori  della  vostra  società,  verifica  dei  carichi 
pendenti come previsto dalla legge.
Per  attività  di  pubblicazione  degli  atti  e  delle  informazioni  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  (D.Lgs.  33/13)  ed  altre  pubblicazioni  sul  sito  Web  previste  da  normative  e 
regolamenti; Il Gestore del Sistema è, in particolare, responsabile della sicurezza informatica, 
logica e fisica del Sistema stesso e riveste il ruolo di amministratore di sistema e, comunque, è 
responsabile dell’adozione di tutte le misure stabilite dal D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. in materia di 
protezione dei dati personali.
L’interessato può esercitare i diritti riconosciuti dagli artt. dal 15 al 22 del Regolamento UE 
n.2016/679.

IL RUP
              Geom. Dino Primieri

Il Direttore
   (Ing. Wanda D’Ercole)


